
B)  PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Lunedì 20 maggio 2019

– 3 –

D.p.g.r. 15 maggio 2019 - n. 299
Aggiornamento dei comuni appartenenti alla comunità 
montana dell’Oltrepò Pavese, a seguito dell’istituzione del 
comune di Colli Verdi

IL PRESIDENTE
Visti:

•	la legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 «Riordino delle Co-
munità montane della Lombardia, disciplina delle Unioni di 
Comuni lombarde e sostegno all’esercizio associato di fun-
zioni e servizi comunali»;

•	la legge regionale n.27 del 28 dicembre 2018 «Istituzione 
del comune Colli Verdi mediante fusione dei comuni di Ca-
nevino, Ruino e Valverde, in provincia di Pavia» che istituisce 
dal 1°  gennaio 2019 il nuovo comune di Colli Verdi a segui-
to della fusione dei comuni di Valverde, Ruino e Canevino;

•	la d.g.r. n. XI/1342 del 4  marzo 2019 «Determinazioni conse-
guenti alla istituzione del Comune di Colli verdi: Ridetermi-
nazione della perimetrazione dell’area interna «Appennino 
Lombardo – Oltrepò Pavese» e proposta di deliberazione 
consiliare per l’aggiornamento dei Comuni appartenen-
ti alla zona omogenea n.1 corrispondente alla Comunità 
Montana Oltrepò Pavese»;

•	la d.c.r. n. XI/503 del 16 aprile 2019 «Determinazioni conse-
guenti alla istituzione del Comune di Colli Verdi: aggiorna-
mento dei Comuni appartenenti alla zona omogenea n.1 
corrispondente alla Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese»;

•	il d.p.g.r. 26 giugno 2009 - n. 6497 «Costituzione della Co-
munità montana “dell’Oltrepò Pavese” ai sensi della legge 
regionale 27 giugno 2008, n. 19»

Richiamato in particolare l’art. 3 della sopraccitata legge re-
gionale 27 giugno 2008, n. 19 che al comma 1 prevede che «sul-
la base della delimitazione delle zone omogenee, il Presidente 
della Giunta regionale provvede, con propri decreti, alla costitu-
zione delle singole Comunità montane»;

Dato atto che con l’approvazione della d.c.r. n. XI/503 del 16 
aprile 2019 il Consiglio regionale ha adeguato la zona omoge-
nea n. 1, di cui all’allegato A della l.r. 19/2008 corrispondente 
alla Comunità montana Oltrepò Pavese, con conseguente 
modifica della delimitazione territoriale costituita dai comuni: 
Bagnaria, Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Brallo di Pregola, 
Cecima, Colli Verdi, Fortunago, Godiasco, Menconico, Montalto 
Pavese, Montesegale, Ponte Nizza, Rocca Susella, Romagnese, S. 
Margherita Staffora, Val di Nizza, Varzi, Zavattarello;

DECRETA
1. di approvare l’allegato 1, parte integrante del presente prov-

vedimento, contenente l’elenco dei Comuni che costituiscono 
la Comunità montana dell’Oltrepò Pavese, corrispondente alla 
zona omogenea n. 1;

2. di sostituire conseguentemente l’allegato 1 del d.p.g.r. 26 
giugno 2009 - n.  6497 “Costituzione della Comunità montana 
«dell’Oltrepò Pavese» ai sensi della legge regionale 27 giugno 
2008, n. 19”, riconfermato in ogni altra parte;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.

Il presidente
 Attilio Fontana

——— • ———



Serie Ordinaria n. 21 - Lunedì 20 maggio 2019

– 4 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1 
 
ZONA OMOGENEA N.1 
 
 COMUNE CODICE ISTAT 
1 BAGNARIA 18007 
2 BORGO PRIOLO 18016 
3 BORGORATTO MORMOROLO 18017 
4 BRALLO DI PREGOLA 18021 
5 CECIMA 18042 
6 COLLI VERDI 18193 
7 FORTUNAGO 18064 
8 GODIASCO 18073 
9 MENCONICO 18089 
10 MONTALTO PAVESE 18094 
11 MONTESEGALE 18098 
12 PONTE NIZZA 18117 
13 ROCCA SUSELLA 18126 
14 ROMAGNESE 18128 
15 S. MARGHERITA STAFFORA 18142 
16 VAL DI NIZZA 18166 
17 VARZI 18171 
18 ZAVATTARELLO 18184 

 
 


